
Disposiciones Generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

1681

DECRETO  39/2011, de  22 marzo, de modifica-
ción del Decreto por el que se establece la estruc-
tura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno- Lehendakaritza.

Mediante el Decreto  6/2011, de  18 de enero, de 
segunda modificación del Decreto de creación, su-
presión y modificación de los Departamentos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y de determinación de funciones y áreas de ac-
tuación de los mismos, el Lehendakari ha procedido 
a la reordenación de la estructura departamental de 
la Administración de la Comunidad Autónoma y a 
la nueva asignación competencial entre los Departa-
mentos de la misma para llevar a cabo con la máxi-
ma eficacia el conjunto de compromisos programáti-
cos que constituyen el programa de Gobierno para la 
presente legislatura.

Como consecuencia de esta reordenación, la Pre-
sidencia del Gobierno–Lehendakaritza asume el área 
de actuación «cooperación al desarrollo», antes inserta 
en el Departamento de Empleo y Asuntos Sociales. 
Además de esta asunción competencial, el presente 
Decreto contempla las dos siguientes modificaciones: 
la creación de la Delegación del Gobierno Vasco en 
Madrid, adscrita a la Secretaría General de la Presi-
dencia, y la reorganización funcional parcial en la Se-
cretaría General de Acción Exterior.

En primer lugar, y en virtud del citado Decreto 
del Lehendakari, el área de actuación «cooperación al 
desarrollo» pasa a formar parte del ámbito competen-
cial de la Presidencia del Gobierno–Lehendakaritza. 
Con objeto de establecer el nuevo marco organiza-
tivo y funcional de la Presidencia del Gobierno, el 
presente Decreto no sólo adscribe en su seno a la 
Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo, si-
no también a los órganos previstos en la Ley  1/2007, 
de Cooperación al Desarrollo, para llevar a cabo esa 
actuación, cuales son la Comisión Interinstitucional 
de Cooperación al Desarrollo y el Consejo Vasco de 
Cooperación al Desarrollo:

– La Agencia Vasca de Cooperación para el De-
sarrollo, prevista en la Disposición Final Primera de 
la Ley  1/2007, de Cooperación al Desarrollo, tiene 
atribuida la elaboración de la planificación de la po-
lítica en materia de cooperación al desarrollo, así co-
mo la coordinación, gestión y ejecución de la misma. 
La Ley  5/2008, de  19 de junio, por la que se crea y 
regula, la configura como un ente público de derecho 
privado, con personalidad jurídica propia y capacidad 

Xedapen Orokorrak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

1681

39/2011 DEKRETUA, martxoaren  22koa, Jaurlari-
tzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta egi-
tekoak ezartzen dituen De kre tua aldatzeko dena.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun- arloak finkatzen dituen dekretua 
bigarren aldiz aldatzeko den urtarrilaren  18ko  6/2011 
De kre tuaren bitartez, Jaurlaritzako lehendakariak Eus-
kal Autonomia Erkidegoko sailen egitura berrantolatu 
du eta sailen arteko eskumenak berriz esleitu ditu, 
legealdi honetako Gobernu programako konpromi-
soak ahalik eta eraginkortasun handienez burutu ahal 
izateko.

Berrantolatze horren ondorioz, Lehendakaritzak 
bere gain hartu du «garapenerako lankidetza» delako 
jardun-arloa, Enplegu eta Gizarte Gaietako Sailean 
zegoena. Eskumen hori Lehendakaritzaren esku uzte-
az gain, dekretu honetan beste bi aldaketa hauek jaso 
dira: Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritza sor-
tzea, Lehendakaritzako Idazkaritza Nagusiari atxikita, 
eta Kanpo Harremanetarako Idazkaritza Nagusiaren 
egitekoen zati bat berriz antolatzea.

Lehendabizi, eta Lehendakariaren dekretu haren 
arabera, «garapenerako lankidetza» delako jardun-ar-
loa Lehendakaritzako eskumen esparrura aldatu da. 
Jaurlaritzaren Lehendakaritzaren antolakuntza eta 
egitekoen esparru berria ezartzeko, dekretu honek 
Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia ez ezik 
Garapenerako Lankidetzaren  1/2007 Legean egiteko 
hori burutzeko aurreikusitako organoak ere atxikitzen 
dizkio Lehendakaritzari: alegia, Garapenerako Lanki-
detzaren Erakunde arteko Batzordea eta Garapenera-
ko Lankidetzaren Euskal Kontseilua.

– Garapenerako Lankidetzari buruzko  1/2007 
Legearen lehenengo azken xedapenean aurreikusita-
koaren arabera, Garapenerako Lankidetzaren Euskal 
Agentziaren egitekoa da garapenerako lankidetzaren 
arloko politika planifikatzea, baita politika hori ko-
ordinatzea, kudeatzea eta burutzea ere. Agentzia hori 
sortu eta arautzen duen ekainaren  19ko  5/2008 Le-
geari jarraiki, nortasun juridiko propioa duen zuzen-
bide pribatuko erakunde publikoa da, bere helburuak 

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (1/8)



de obrar para el cumplimiento de sus fines, adscri-
to al departamento del Gobierno Vasco competente 
en materia de cooperación para el desarrollo. Los as-
pectos básicos y fundamentales de la regulación de la 
Agencia vienen ya recogidos en la propia ley creadora 
de la misma, así como en la legislación aplicable con 
carácter general a este tipo de organismos públicos. 
Sin perjuicio de ello, la disposición final primera de 
la Ley  5/2008, establece que corresponde al Gobier-
no Vasco aprobar mediante Decreto el Reglamento 
de organización y funcionamiento de la Agencia Vas-
ca de Cooperación para el Desarrollo, que tuvo lugar 
mediante el Decreto  95/2010, de  23 de marzo.

– La Comisión Interinstitucional de Cooperación 
al Desarrollo, creada por el artículo  15 de la citada 
Ley  1/2007, y regulada por el Decreto  71/2009, de 
 24 de marzo, es el órgano de información, comuni-
cación y asistencia recíproca entre las distintas admi-
nistraciones vascas, dirigido a consensuar estrategias 
en la ejecución de las actividades de cooperación que 
eviten duplicidades y solapamientos de convocatorias 
y actuaciones, y a dotar de coherencia a la labor del 
conjunto de la cooperación de las administraciones 
vascas.

– El Consejo Vasco de Cooperación al Desarrollo, 
creado por el artículo  16 de la citada Ley  1/2007, y 
regulado por el Decreto  158/2008, de  16 de septiem-
bre, se constituye como el órgano de representación 
de los agentes de la cooperación, con capacidad de 
propuesta, dictamen y seguimiento de la cooperación 
pública vasca para el desarrollo.

La consecuencia inmediata de la asunción por la 
Presidencia del Gobierno–Lehendakaritza del área de 
actuación «cooperación al desarrollo», es que le co-
rresponde la asunción del siguiente elenco de atribu-
ciones, en virtud lo establecido en el artículo  13 de 
la Ley  1/2007, de Cooperación al Desarrollo:

– La gestión, coordinación y evaluación de los di-
ferentes programas e iniciativas de cooperación para 
el desarrollo en el marco de lo establecido por esa 
Ley y por los planes plurianuales y anuales que en 
cada momento resulten vigentes.

– Asume la elaboración de las propuestas de pla-
nes plurianuales y anuales, las cuales elevará para su 
aprobación, al Consejo de Gobierno.

– La evaluación de los diferentes planes, así como 
de las actuaciones financiadas con fondos públicos en 
esta materia.

– La elaboración del informe anual de evaluación 
de la cooperación para el desarrollo.

– La colaboración y apoyo a los agentes de la co-
operación vasca al desarrollo.

Por lo que se refiere al ámbito organizativo, y 
conforme a lo dispuesto en el artículo  8 de la Ley 
 5/2008, de  19 de junio, la vicepresidencia de la 
Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo co-

betetzeko jarduteko gaitasuna du, eta garapenerako 
lankidetzaren arloan eskuduna den Jaurlaritzako sai-
lari atxikirik dago. Agentzia arautzearen oinarrizko 
alorrak agentzia sortzeko legean bertan daude jasota, 
baita horrelako erakunde publikoei oro har ezarri ahal 
zaien legedian ere. Horri guztiari kalterik egin gabe, 
 5/2008 Legearen lehenengo azken xedapenak ezartzen 
du Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentziaren 
antolamendu eta funtzionamendu araudia onartuko 
duela Eusko Jaurlaritzak dekretu baten bidez. Horrela 
egin zen martxoaren  23ko  95/2010 De kre tuaren bi-
tartez.

– Garapenerako Lankidetzaren Erakunde arteko 
Batzordea –1/2007 Legearen  15. artikuluaren bitar-
tez sortu eta martxoaren  24ko  71/2009 De kre tuaren 
bitartez arautu zen– euskal administrazioen arteko 
informazio, komunikazio eta laguntzarako organoa 
da. Batzordearen helburua da estrategiak adostea lan-
kidetzako jarduerak aurrera eramateko orduan, deial-
dietan eta jarduketetan bikoizketarik eta estaldurarik 
ez gertatzeko eta euskal administrazioek lankidetzaren 
arloan oro har egiten duten lanari koherentzia ema-
teko.

– Garapenerako Lankidetzaren Euskal Kontseilua 
–1/2007 Legearen  16. artikuluaren bitartez sortu eta 
irailaren  16ko  158/2008 De kre tuaren bitartez arau-
tu zen– lankidetzako eragileen ordezkaritza- organoa 
izan dadin eratu da. Garapenerako euskal lankidetza 
publikoaren inguruko proposamenak, irizpenak eta 
jarraipena egiteko ahalmena du.

Lehendakaritzak «garapenerako lankidetza» jardue-
ra bere gain hartzeak honelako eskumen zerrenda ere 
bere gain hartzea dakar, Garapenerako Lankidetzari 
buruzko  1/2007 Legearen  13. artikuluaren arabera:

– Garapenerako lankidetzaren programa eta eki-
menak kudeatzea, koordinatzea eta ebaluatzea, betiere 
lege horretan eta une bakoitzean indarrean dauden 
urteko nahiz urte anitzeko planetan xedatutakoaren 
arabera.

– Urteko planen eta urte anitzeko planen proposa-
menak egitea eta Jaurlaritzaren Kontseiluari helaraztea 
onar ditzan.

– Planak eta arlo honetan funts publikoekin finan-
tzatutako jarduerak ebaluatzea.

– Garapenerako lankidetzaren urteko ebaluazio 
txostena egitea.

– Garapenerako lankidetzako eragileekin elkarlane-
an aritzea eta haiei laguntzea.

Antolakuntza alorrari dagokionean, eta ekainaren 
19ko  5/2008 Legearen  8. artikuluan ezarritakoaren 
arabera, Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzi-
aren lehendakariordetza Lehendakaritzaren idazkaria 

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (2/8)



rresponde al Secretario General de la Presidencia, que 
a su vez ostenta la presidencia de la Comisión Inte-
rinstitucional de Cooperación al Desarrollo, en vir-
tud de lo establecido en el artículo  3.1 del Decreto 
 71/2009, de  24 de marzo.

En segundo lugar, y en aras a potenciar la actua-
ción administrativa del Gobierno Vasco en la capital 
del Estado, el presente Decreto crea la Delegación del 
Gobierno Vasco en Madrid. Esta nueva Delegación 
se configura como el órgano de representación insti-
tucional del Gobierno Vasco y de divulgación de la 
realidad vasca en Madrid. La persona titular de esta 
Delegación tendrá el rango de Director o Directora, 
insertándose en el seno y bajo la dependencia directa 
y jerárquica de la Secretaría General de la Presiden-
cia.

Por último, este Decreto realiza, siquiera parcial-
mente, una reorganización funcional en la Secretaría 
General de Acción Exterior, por cuanto que delimi-
ta con mayor precisión las funciones atribuidas a la 
Delegación de Euskadi en Bruselas y la anterior Di-
rección para la Unión Europea y la Coordinación de 
la Acción Exterior, que pasa a denominarse Dirección 
de Relaciones Exteriores.

Por lo expuesto y, en virtud de las facultades que 
me confieren el artículo  8.c) de la Ley  7/1981, de  30 
de junio, de Gobierno, y el artículo  4 del Decreto 
 4/2009, de  8 de mayo, y previa deliberación y apro-
bación del Consejo de Gobierno en su sesión cele-
brada el día  22 de marzo de  2011,

DISPONGO:

Artículo primero.– Se adiciona una nueva letra f ) 
al apartado  1.1 del artículo  2, estructura, del Decreto 
 1/2010, de  12 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno–Lehendakaritza, que queda redactada de la 
siguiente forma:

«f ) Delegación del Gobierno Vasco en Madrid».
Artículo segundo.– Se modifica la letra a) del 

apartado  1.3 del artículo  2, estructura, del Decreto 
 1/2010, de  12 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno–Lehendakaritza, que queda redactada de la 
siguiente forma:

«a) Dirección de Relaciones Exteriores».
Artículo tercero.– Se modifican el título y el con-

tenido artículo  3 del Decreto  1/2010, de  12 de ene-
ro, por el que se establece la estructura orgánica y 
funcional de la Presidencia del Gobierno–Lehendaka-
ritza, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo  3.– Entidades del sector público.
1.– El Organismo Autónomo Administrativo 

Emakunde- Instituto Vasco de la Mujer está adscrito 
a la Presidencia del Gobierno a través de la Secretaría 

nagusiari dagokio; Lehendakaritzaren idazkari nagusia 
aldi berean Garapen Lankidetzarako Erakunde arteko 
Batzordearen lehendakaria ere bada, martxoaren  24ko 
 71/2009 De kre tuaren  3.1 artikuluan ezarritakoa be-
tez.

Bigarrenik, eta Estatuko hiriburuan Eusko Jaurlari-
tzaren administrazio- jarduera sendotze aldera, dekretu 
honek Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritza 
sortzen du. Ordezkaritza berri hori Madrilen Eusko 
Jaurlaritza ordezkatzeko eta euskal errealitatea ezagu-
tarazteko erakunde- organoa da. Ordezkaritza horren 
titularrak zuzendari maila izango du, Lehendakaritza-
ren Idazkaritza Nagusian txertatuko da, eta idazka-
ritza horren menpe jardungo du zuzen- zuzenean eta 
hierarkikoki.

Azkenik, dekretu honek berrantolatu egiten ditu, 
zati batean bada ere, Kanpo Harremanetarako Idaz-
karitza Nagusiaren egitekoak; izan ere, zehatzago 
mugatzen ditu Euskadiren Bruselako Ordezkaritzari 
esleitutako egitekoa eta lehen Europar Batasunerako 
eta Kanpo Harremanak Koordinatzeko Zuzendaritza 
zenak zuena. Aurrerantzean Kanpo Harremanetarako 
Zuzendaritza deituko da zuzendaritza hori.

Azaldutako guztiarengatik, eta Jaurlaritzari buruz-
ko ekainaren  30eko  7/1981 Legearen  8.c) artikuluak 
eta maiatzaren  8ko  4/2009 De kre tuaren  4. artikuluak 
ematen dizkidaten eskumenen arabera, eta Jaurlari-
tzaren Kontseiluak  2011ko martxoaren  22ko bilkuran 
aztertu eta onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Lehenengo artikulua.– Jaurlaritzaren Lehenda-
karitzaren egitura organikoa eta egitekoak ezartzen 
dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 De kre tuaren  2. arti-
kuluan –egiturari buruzkoan– f ) idatz- zatia erantsiko 
zaio  1.1 paragrafoari:

«f ) Eusko Jaurlaritzaren Madrileko Ordezkaritza».
Bigarren artikulua.– Aldatu egingo da Jaur-

laritzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta 
egitekoak ezartzen dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 
De kre tuaren  2. artikuluan –egiturari buruzkoan–  1.3 
paragrafoko a) idatz- zatia eta honako idazketa izango 
du:

«a) Kanpo Harremanetarako Zuzendaritza».
Hirugarren artikulua.– Aldatu egingo dira Jaur-

laritzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta 
egitekoak ezartzen dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 
De kre tuaren  3. artikuluaren izena nahiz edukia eta 
honako idazketa izango du:

«3. artikulua.– Arlo publikoko erakundeak.
1.– Emakunde- Emakumearen Euskal Erakundea 

administrazio-erakunde autonomoa Jaurlaritzaren 
Lehendakaritzari atxikita dago Lehendakaritzaren 

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (3/8)



General de la Presidencia, en los términos estableci-
dos por la Ley  2/1988, de  5 de febrero, de creación 
del mismo.

2.– El ente público de derecho privado Agencia 
Vasca de Cooperación al Desarrollo está adscrito a 
la Presidencia del Gobierno, a través de la Secretaría 
General de la Presidencia, en los términos estableci-
dos en la Ley  5/2008, de creación del mismo».

Artículo cuarto.– Se adicionan dos nuevas le-
tras e) y f ) al artículo  4, adscripciones, del Decreto 
 1/2010, de  12 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno–Lehendakaritza, que quedan redactadas de 
la siguiente forma:

«e) Comisión Interinstitucional de Cooperación al 
Desarrollo, creada por la Ley  1/2007, de Cooperación 
al Desarrollo, y regulada por el Decreto  71/2009, de 
 24 de marzo.

f ) Consejo Vasco de Cooperación al Desarrollo, 
creado por la citada Ley  1/2007, y regulado por el 
Decreto  158/2008, de  16 de septiembre».

Artículo quinto.– Se adicionan dos nuevas le-
tras h) e i) al párrafo  2 del artículo  5, funciones de 
la Secretaría General de la Presidencia, del Decreto 
 1/2010, de  12 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno–Lehendakaritza, que quedan redactadas de 
la siguiente forma:

«h) Ejercer la vicepresidencia de la Agencia Vasca 
de Cooperación para el Desarrollo.

i) Ejercer la presidencia de la Comisión Interinsti-
tucional de Cooperación al Desarrollo».

Artículo sexto.– Se adiciona un nuevo artículo  10 
bis al Decreto  1/2010, de  12 de enero, por el que 
se establece la estructura orgánica y funcional de la 
Presidencia del Gobierno–Lehendakaritza, con la si-
guiente redacción:

«Artículo  10 bis.– Delegación del Gobierno Vasco 
en Madrid.

1.– Se crea, en el seno de la Secretaría General de 
la Presidencia, la Delegación del Gobierno Vasco en 
Madrid.

2.– La Delegación del Gobierno Vasco en Ma-
drid, bajo la dependencia directa y jerárquica de la 
Secretaría General de la Presidencia, es el órgano de 
representación institucional del Gobierno Vasco y de 
divulgación de la realidad vasca en Madrid y, a tal 
fin, ejerce las siguientes funciones:

a) La representación de los intereses del Gobierno 
Vasco en la capital del Estado.

b) Prestar apoyo al Lehendakari y al resto de los 
miembros del Gobierno Vasco, así como al personal 
de la Administración Autónoma que precisen ayuda 
para el desarrollo de sus funciones en Madrid.

Idazkaritza Nagusiaren bitartez, Emakumearen Euskal 
Erakundea sortzeko otsailaren  5eko  2/1988 Legean 
ezarritakoaren arabera.

2.– Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia 
zuzenbide pribatuko erakunde publikoa Jaurlaritza-
ren Lehendakaritzari atxikita dago Lehendakaritzaren 
Idazkaritza Nagusiaren bitartez, erakunde hori sortze-
ko  5/2008 Legean ezarritakoaren arabera».

Laugarren artikulua.– Jaurlaritzaren Lehenda-
karitzaren egitura organikoa eta egitekoak ezartzen 
dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 De kre tuaren  4. arti-
kuluari –atxikipenei buruzkoari– e) eta f ) idatz- zatiak 
erantsiko zaizkio:

«e) Garapenerako Lankidetzaren Erakunde arte-
ko Batzordea, Garapenerako Lankidetzari buruzko 
 1/2007 Legeak sortu eta martxoaren  24ko  71/2009 
De kre tuak arautua.

f ) Garapenerako Lankidetzaren Euskal Kontseilua, 
Garapenerako Lankidetzari buruzko  1/2007 Legeak 
sortu eta irailaren  16ko  158/2008 De kre tuak arau-
tua».

Bosgarren artikulua.– Jaurlaritzaren Lehendakari-
tzaren egitura organikoa eta egitekoak ezartzen dituen 
urtarrilaren  12ko  1/2010 De kre tuaren  5. artikuluan 
–Lehendakaritzaren Idazkaritza Nagusiaren egitekoei 
buruzkoan– h) eta i) idatz- zatiak erantsiko zaizkio  2. 
paragrafoari:

«h) Garapenerako Lankidetzaren Euskal Agentzia-
ren lehendakariordea izatea.

i) Garapenerako Lankidetzaren Erakunde arteko 
Batzordearen lehendakaria izatea».

Seigarren artikulua.– Jaurlaritzaren Lehendakari-
tzaren egitura organikoa eta egitekoak ezartzen dituen 
urtarrilaren  12ko  1/2010 De kre tuari  10 bis artikulua 
erantsiko zaio:

«10 bis artikulua.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo 
Ordezkaritza.

1.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritza 
sortzen da, Lehendakaritzako Idazkaritza Nagusiaren 
barruan.

2.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritza 
Madrilen Eusko Jaurlaritza ordezkatzeko eta euskal 
errealitatea ezagutarazteko erakunde- organoa da, eta 
Lehendakaritzako Idazkaritza Nagusiaren menpe jar-
dungo du zuzen- zuzenean eta hierarkikoki. Horreta-
rako, honako egitekoak dagozkio:

a) Eusko Jaurlaritzaren interesak ordezkatzea Esta-
tuko hiriburuan.

b) Lehendakariari, Eusko Jaurlaritzako gainerako 
kideei eta Autonomia Erkidegoko Administrazioko 
langileei laguntzea, Madrilen egin beharreko egiteko-
ak garatzen.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (4/8)



c) Posibilitar las actuaciones propias de la labor 
institucional del Gobierno Vasco ante la Administra-
ción del Estado.

d) Mantener contactos con representaciones de 
Comunidades Autónomas y otras regiones que ten-
gan representación en Madrid, así como con las Ofi-
cinas de Representación de la Comisión Europea y 
del Parlamento Europeo en Madrid.

e) Seguir el desarrollo de todas las políticas del 
Gobierno del Estado, manteniendo contactos con 
los respectivos Ministerios para facilitar y mejorar la 
acción política del Gobierno Vasco en todos los as-
pectos relacionados con la actuación del Estado que 
afecten a los intereses de Euskadi.

f ) Prestar apoyo para la divulgación de las políti-
cas y actuaciones del Gobierno Vasco a los medios de 
comunicación en Madrid.

g) Ser punto de información para la divulgación 
en Madrid de la realidad vasca a la ciudadanía.

3.– La Delegación del Gobierno Vasco en Madrid 
podrá servir de infraestructura y prestar asistencia 
material a los Diputados y Senadores elegidos en las 
circunscripciones vascas y a los Senadores designados 
por la Comunidad Autónoma.

Asimismo, se constituirá en centro de apoyo pa-
ra el establecimiento de encuentros en Madrid entre 
entidades públicas y privadas de la Comunidad Autó-
noma de Euskadi con las instituciones estatales.

4.– La persona titular de la Delegación del Go-
bierno Vasco en Madrid actuará como órgano de 
contratación en los contratos celebrados en el concre-
to ámbito funcional de la Delegación y que se refie-
ran a los contratos menores regulados en la legisla-
ción de contratos del sector público y a los contratos 
de arrendamiento de inmueble en los términos pre-
vistos en las letras a) y b) del apartado  2 del artículo 
 41 del Texto Refundido de la Ley del Patrimonio de 
Euskadi, aprobado por el Decreto Legislativo  2/2007, 
de  6 de noviembre. Asimismo le corresponderá auto-
rizar el gasto que tales contrataciones conlleven.

5.– La persona titular de la Delegación del Go-
bierno Vasco en Madrid tendrá, a los efectos previs-
tos en la Ley  7/1981, de  30 de junio, el rango de 
Director o Directora».

Artículo séptimo.– Se adicionan dos nuevas letras 
k) y l) al párrafo  2 del artículo  15, funciones de la 
Secretaría General de Acción Exterior, del Decreto 
 1/2010, de  12 de enero, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional de la Presidencia del 
Gobierno–Lehendakaritza, que quedan redactadas de 
la siguiente forma:

«k) El desarrollo de las relaciones de colaboración 
y cooperación con las Secretarías de Estado de Asun-
tos Exteriores y para la Unión Europea en lo que a 
los asuntos relativos a la Unión Europea se refiere.

c) Eusko Jaurlaritzaren lan instituzionalari dagoz-
kion jarduerak bideratzea Estatuko Administrazioan.

d) Hartu- emanak izatea Madrilen ordezkaritzak 
dituzten autonomia erkidegoetako nahiz bestelako 
eskualdeetako ordezkaritzekin, baita Europako Ba-
tzordearen eta Europako Parlamentuaren Madrileko 
ordezkaritza bulegoekin ere.

e) Estatuko Gobernuaren politika guztien gaineko 
jarraipena egitea, politika horietaz arduratzen diren 
ministerioekin hartu- emanak izanez, beti ere, Eusko 
Jaurlaritzaren ekintza politikoa erraztu eta hobetze-
arren, Estatuaren jardunbideak Euskadiko interesei 
eragiten dieten jardueretan.

f ) Eusko Jaurlaritzaren politikak eta jarduerak Ma-
drilgo komunikabideetan hedatzeko laguntza ematea.

g) Madrilen herritarrei euskal errealitatearen berri 
emateko informazio- gunea izatea.

3.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritzak 
azpiegitura eta laguntza materiala eskainiko die eus-
kal barrutietan hautatutako diputatu eta senatariei eta 
Autonomia Erkidegoak izendatutako senatariei.

Halaber, laguntza- gune izango da Euskal Autono-
mia Erkidegoko entitate publiko eta pribatuek eta 
Estatuko instituzioek Madrilen egiten dituzten bilere-
tarako.

4.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritzaren 
titularrak kontratazio- organo gisa jardungo du admi-
nistrazio publikoen kontratuei buruzko legerian arau-
tutako kontratu txikietan, eta higiezinak errentatzeko 
kontratuetan, azaroaren  6ko  2/2007 Legegintzako 
De kre tuaren bidez onartutako Euskadiko Ondareari 
buruzko Legearen Testu Bateginaren  41. artikuluko 
 2. paragrafoko a) eta b) idatz- zatietan ezarritako eran. 
Halaber, kontratazio horiek eragindako gastua bai-
mendu beharko du.

5.– Eusko Jaurlaritzaren Madrilgo Ordezkaritzako 
titularrak zuzendari maila izango du, ekainaren  30eko 
 7/1981 Legean aurreikusitako ondorioetarako».

Zazpigarren artikulua.– Jaurlaritzaren Lehenda-
karitzaren egitura organikoa eta egitekoak ezartzen 
dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 De kre tuaren  15. 
artikuluan –Kanpo Harremanetarako Idazkaritza Na-
gusiaren egitekoei buruzkoan– k) eta l) idatz- zatiak 
erantsiko zaizkio  2. paragrafoari:

«k) Atzerri Arazoetarako Estatu Idazkaritzarekin 
eta Europar Batasunerako Estatu Idazkaritzarekin 
lankidetza hartu- emanak izatea Europar Batasunari 
dagozkion gaietan.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (5/8)



l) El desarrollo de las relaciones con la Represen-
tación de la Comisión de las Comunidades Europeas 
y del Parlamento Europeo en España».

Artículo octavo.– Se modifican el título y el con-
tenido del artículo  16 del Decreto  1/2010, de  12 de 
enero, por el que se establece la estructura orgánica y 
funcional de la Presidencia del Gobierno–Lehendaka-
ritza, que queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo  16.– Dirección de Relaciones Exteriores.

Corresponde a la Dirección de Relaciones Exterio-
res las siguientes funciones:

a) Asistir a la persona titular de la Secretaría Ge-
neral de Acción Exterior en la gestión y ejecución de 
la política vinculada a las relaciones exteriores.

b) Desarrollar y realizar el seguimiento de la es-
trategia político- institucional de la acción exterior del 
Gobierno Vasco.

c) Impulsar y facilitar las relaciones del Gobierno 
Vasco con Organizaciones Internacionales.

d) Asistir al Secretario General de Acción Exterior 
para la puesta en marcha de las Delegaciones de Eus-
kadi en el exterior y el impulso de su actividad. 

e) Mantener relaciones con el cuerpo Diplomático 
y Consular.

f ) Realizar el seguimiento de las actuaciones en el 
exterior de los distintos Departamentos del Gobier-
no Vasco y las entidades que integran el sector públi-
co de la Comunidad Autónoma de Euskadi, con la 
finalidad de garantizar la coherencia y eficacia de la 
promoción económica, empresarial y cultural de Eus-
kadi.

g) Desarrollar las relaciones de cooperación inte-
rregional».

Artículo noveno.– Se modifica el párrafo  1 del 
artículo  18, Delegación de Euskadi en Bruselas, del 
Decreto  1/2010, de  12 de enero, por el que se es-
tablece la estructura orgánica y funcional de la Pre-
sidencia del Gobierno–Lehendakaritza, que queda re-
dactado de la siguiente forma:

«1.– La Delegación de Euskadi en Bruselas, bajo 
la dependencia directa y jerárquica de la Secretaría 
General de Acción Exterior, es el órgano de repre-
sentación, defensa y promoción de los intereses de 
la Comunidad Autónoma Vasca en las instituciones 
de la Unión Europea y, a tal fin, ejerce las siguientes 
funciones:

a) Representar los intereses de la Comunidad Au-
tónoma ante las Instituciones y órganos de la Unión 
Europea.

b) Gestionar los intereses socioeconómicos, secto-
riales y profesionales de Euskadi en la medida en que 
las iniciativas comunitarias incidan en ellos.

l) Europako Erkidegoen Batzordearen eta Europa-
ko Parlamentuaren Ordezkaritzarekin hartu- emanak 
izatea». 

Zortzigarren artikulua.– Aldatu egingo dira 
Jaurlaritzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta 
egitekoak ezartzen dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 
De kre tuaren  16. artikuluaren izena nahiz edukia eta 
honako idazketa izango du:

«16. artikulua.– Kanpo Harremanetarako Zuzen-
daritza.

Kanpo Harremanetarako Zuzendaritzaren egiteko-
ak honako hauek dira:

a) Kanpo Harremanetarako Idazkaritza Nagusiko 
titularrari laguntzea kanpo harremanetako politika 
kudeatzen eta burutzen.

b) Eusko Jaurlaritzaren kanpo harremanen estrate-
gia politikoa eta instituzionala garatu, koordinatu eta 
jarraitzea.

c) Eusko Jaurlaritzaren eta nazioarteko erakundeen 
arteko harremanak sustatu eta erraztea.

d) Kanpo Harremanetarako idazkari nagusiari la-
guntzea Euskadiren atzerriko ordezkaritzak abian jar-
tzen eta horiek jarduera indartzen.

e) Euskadin dagoen gorputz diplomatiko eta kon-
tsularrarekin harremanak izatea.

f ) Eusko Jaurlaritzaren sailek eta Euskal Autono-
mia Erkidegoaren sektore publikoa osatzen duten 
erakundeek kanpoan burutzen dituzten jarduerak 
jarraitzea, Euskadiren ekonomia, enpresa eta kultura-
ren sustapenak koherentzia eta eraginkortasuna izan 
ditzan.

g) Eskualdeen arteko lankidetzarako harremanak 
garatzea».

Bederatzigarren artikulua.– Aldatu egingo da 
Jaurlaritzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta 
egitekoak ezartzen dituen urtarrilaren  12ko  1/2010 
De kre tuaren  18. artikuluan –Euskadiren Bruselako 
Ordezkaritzari buruzkoan–  1. paragrafoa eta honako 
idazketa izango du:

«1.– Euskadiren Bruselako Ordezkaritza Kanpo 
Harremanetarako Idazkaritza Nagusiaren menpe 
egongo da zuzen- zuzenean, Euskadi Europar Batasu-
neko erakundeetan ordezkatuko du eta EAEk hainbat 
alorretan dituen interesak defendatu eta bultzatuko 
ditu erakunde horietan. Horretarako, honako egiteko 
hauek izango ditu:

a) Euskal Autonomia Erkidegoaren interesak or-
dezkatzea Europar Batasuneko erakunde eta organo-
etan.

b) Euskadiren gizarte, ekonomia, sektore eta lan-
bide interesak kudeatzea, Europar Batasuneko ekime-
nek interesoi eragiten dietenean.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (6/8)



c) Desarrollar la ejecución de las medidas de co-
ordinación para la intervención del Gobierno en la 
elaboración y aplicación de la normativa y de las po-
líticas de la Unión Europea, así como el desarrollo de 
la Red Operativa del Gobierno para la aplicación de 
estas medidas.

d) Acometer las actuaciones necesarias para la par-
ticipación de representantes de la Comunidad Autó-
noma en los órganos y grupos de trabajo de las Insti-
tuciones Europeas y, en particular, de las de la Unión 
Europea.

e) Canalizar y realizar el seguimiento de las comu-
nicaciones oficiales de la Administración General de 
la Comunidad Autónoma hacia las Instituciones Eu-
ropeas y, en particular, hacia la Comisión Europea.

f ) Desarrollar los instrumentos que faciliten a los 
Departamentos del Gobierno la información y segui-
miento de la actividad de la Unión Europea.

g) Asesorar a los Departamentos del Gobierno so-
bre la normativa, políticas y actuaciones comunitarias 
de su interés.

h) Desarrollo de las acciones de difusión y divul-
gación en los ámbitos relativos a la construcción de 
la Unión Europea, y realización de estudios y actos 
de formación en estas cuestiones e impulso de la Red 
Vasca de Información Europea.

i) Seguimiento del proceso de toma de decisiones 
y obtención de información en relación con aquellas 
iniciativas legislativas de la Unión Europea que afec-
ten a las competencias o a los intereses de la Comu-
nidad Autónoma.

j) Realizar el seguimiento de las actuaciones en la 
Unión Europea de los distintos Departamentos del 
Gobierno Vasco y las entidades que integran el sec-
tor público de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
con la finalidad de garantizar la coherencia y eficacia 
de la promoción económica, empresarial y cultural de 
Euskadi, salvo en lo relativo a programas e iniciativas 
de la Unión Europea que requieran documentos de 
programación o de programas operativos.

k) Servir de infraestructura para el establecimiento 
de encuentros entre agentes socioeconómicos y auto-
ridades autonómicas con las instituciones comunita-
rias.

l) Asesoramiento técnico, como centro logístico de 
apoyo, de las entidades públicas y privadas autonómi-
cas con voluntad de intervenir a nivel comunitario.

m) Actuar como órgano de relación de la Comu-
nidad Autónoma con la Representación Permanente 
Española.

n) Llevar a cabo las actuaciones directas con las 
Instituciones Europeas que sea preciso realizar para la 

c) Jaurlaritzak Europar Batasunaren politikak eta 
araudia egiten eta aplikatzen parte har dezan behar 
diren koordinazio neurriak betearaztea eta neurri ho-
riek aplikatzeko Jaurlaritzaren Sare Operatiboa gara-
tzea.

d) Euskal Autonomia Erkidegoaren ordezkariek 
Europako erakundeen organoetan eta lantaldeetan 
eta, bereziki, Europar Batasunarenetan parte hartzeko 
behar diren jarduerei ekitea.

e) Autonomia Erkidegoko Administrazio Oro-
korrak europar erakundeei eta, batez ere, Europako 
Batzordeari zuzentzen dizkion komunikazio ofizialen 
jarraipena egin eta horiek bideratzea.

f ) Jaurlaritzaren sailei Europar Batasunaren jar-
duerari informazioa eskuratzeko eta jarduera horren 
jarraipena egiteko modua emango dieten tresnak ga-
ratzea.

g) Jaurlaritzaren sailei aholkuak ematea, beren in-
tereseko araudi, politika eta eskaintzei buruz.

h) Europar Batasuna eraikitzearekin zerikusia du-
ten gaiei buruzko hedapena eta zabalkundea egiteko 
ekintzak gauzatzea, gai horiei buruzko prestakuntza 
ekintzak eta azterlanak egitea eta Europako Informa-
zioaren Euskal Sarea sustatzea.

i) Europar Batasuneko lege ekimenen inguruko 
erabakiak hartzeko prozesua jarraitzea eta informazioa 
eskuratzea, lege ekimenok Euskal Autonomia Erki-
degoaren eskumenei edo interesei eragiten badiete, 
betiere.

j) Eusko Jaurlaritzaren sailek eta Euskal Autono-
mia Erkidegoaren sektore publikoa osatzen duten 
erakundeek Europar Batasunean gauzatzen dituzten 
jardueren jarraipena egitea, Euskadiren ekonomia, 
enpresa eta kulturaren sustapenak koherentzia eta 
eraginkortasuna izan ditzan, programazio agiriak edo 
programa operatiboak behar dituzten Europar Bata-
sunaren programa eta ekimenena izan ezik.

k) EAEko agintariak eta eragile sozioekonomikoak 
Europar Batasuneko erakundeekin elkartzeko azpiegi-
tura gisa jardutea.

l) Europako Erkidegoan parte hartzeko borondatea 
adierazten duten erakunde publiko nahiz pribatuei 
aholku teknikoak eskaintzea, laguntzarako zentro lo-
gistiko gisa.

m) Euskal Autonomia Erkidegoaren eta Espainiako 
Ordezkaritza Iraunkorraren arteko harreman organoa 
izatea.

n) Jaurlaritzako sailek Europako arauak eta politi-
kak lantzen eta ezartzen parte har dezaten, Europako 

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (7/8)



intervención departamental en la elaboración y apli-
cación de la normativa y de las políticas comunita-
rias, y conocer de aquellas realizadas por los Departa-
mentos cuando razones de urgencia así lo requieran.

o) Colaborar con otras oficinas de Comunidades 
Autónomas, de Länder o de Regiones en Bruselas.

p) Facilitar la colaboración de entidades y órganos 
de la Administración General de la Comunidad Au-
tónoma con otras entidades públicas y privadas ubi-
cadas en Bruselas para la defensa y promoción de los 
intereses multisectoriales de Euskadi».

Artículo décimo.– Se modifica la letra e) del artí-
culo  20, Delegación para la Cooperación Transfronte-
riza, del Decreto  1/2010, de  12 de enero, por el que 
se establece la estructura orgánica y funcional de la 
Presidencia del Gobierno–Lehendakaritza, que queda 
redactada de la siguien te forma:

«e) Desarrollar las relaciones de cooperación trans-
fronteriza e impulsar el establecimiento de relaciones 
transfronterizas entre los agentes públicos y privados 
de ambos lados de la frontera».

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Los expedientes administrativos en curso a la en-
trada en vigor de este Decreto y que se encuentren 
orgánicamente afectados por su contenido, se resol-
verán de conformidad con la distribución funcional y 
organizativa derivada del mismo.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria- Gasteiz, a  22 de marzo de  2011.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

erakundeetan zuzenean aritzea; baita, premiazkoa de-
nean, sailek egindako parte hartzeen berri izan ere.

o) Gainerako autonomia erkidego, landër edo 
eskualdeek Bruselan dituzten bulegoekin elkarlanean 
aritzea.

p) Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazio 
Orokorreko erakundeen eta Bruselan kokatutako bes-
te erakunde publiko eta pribatuen arteko lankidetza 
ahalbidetzea, Euskadiren hainbat sektoretako intere-
sak defendatu eta sustatzeko».

Hamargarren artikulua.– Aldatu egingo da Jaur-
laritzaren Lehendakaritzaren egitura organikoa eta 
egitekoak ezartzen dituen urtarrilaren  12ko  12/2010 
De kre tuaren  20. artikuluan –Mugaz Gaindiko Lan-
kidetzarako Ordezkaritzari buruzkoan– e) idatz -zatia 
eta honako idazketa izango du:

«e) Mugaz gaindiko lankidetza harremanak ga-
ratzea eta mugaren alde bietako eragile publiko eta 
pribatuen artean mugaz gaindiko harremanak ezar 
daitezen bultzatzea».

XEDAPEN IRAGANKORRA

De kre tu honek indarra hartzean bidean diren 
administrazio- espedienteak, baldin eta dekretuaren 
edukiak organikoki eragiten badie, dekretuak eragin-
dako antolatze eta funtzio banaketaren arabera eba-
tziko dira.

AZKEN XEDAPENA

De kre tu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Al-
dizkarian argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da 
indarrean.

Vitoria- Gasteizen,  2011ko martxoaren  22an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

EHAA - 2011ko martxoak 25, ostirala  •  N.º 59 ZK.  •  BOPV - viernes 25 de marzo de 2011

2011/1681 • (8/8)


